

# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 163

Częstochowa, sobota 13 lipca 1946 r.

Rok II.

## Oderwać od Niemiec Zagłębie Ruhry, Saary i Nadrenię!

PARYŻ, 12. 7. — Wczorajsze posiedzenie czterech ministrów rozpoczęło się od przemówienia ministra Bidault.

Minister Bidault oświadczył, że po doświadczeniu do porozumienia na konferencji berlińskiej w sprawie wschodnich granic Niemiec pozostaje do załatwienia sprawa niemieckich granic zachodnich, a tym samym sprawa przyszłości Zagłębia Ruhry, Saary i Nadrenii. Delegacja francuska nie zmieniła swego poglądu i po dawnemu żąda odłączenia zachodnich prowincji od Niemiec.

Następnie minister Bidault przemawiał w obronie przedłużenia okupacji wojskowej Niemiec. Oświadczył on, że centralna administracja Niemiec nie może zostać zrealizowana, dopóki nie załatwi się sprawy granic. Utworzenie rządu centralnego może nastąpić dopiero wówczas, gdy poszczególne państwa niemieckie staną na trwałych podstawach. Przyszłe Niemcy powinny być związkiem a nie państwem związkowym.

Z kolei minister Bidault poruszył sprawę węgla niemieckiego, którą określił jako bardzo żywotną dla Francji.

Trwające jednocześnie z konferencją czterech ministrów rokowania francusko-amerykańsko-angielskie w sprawie węgla z Zagłębia Ruhry nie dały żadnych rezultatów.

Korespondent paryski agencji TASS, omawiając wczorajsze oświadczenie ministra Bevin w sprawie Niemiec twierdzi, że brytyjski minister ominął zasadnicze zagadnienia. Bevin omówił bardziej szczegółowo zagadnienie centralizacji życia gospodarczego Niemiec, ale i to w sposób ogólnikowy, podobny do sposobu określenia zagadnień niemieckich przez ministra Byrnesa. Po oświadczeniu ministra brytyjskiego zabrał głos minister Molotow. Związek Radziecki pragnie wnieść poprawki do projektu demilitaryzacji Niemiec, celem zwiększenia pewności jego zrealizowania. Minister Molotow poparł wniosek ministra Bidault o rozpatrzenie przez konferencję kwestii węgla niemieckiego.

Wypowiadając ogólny pogląd na całość kształt zagadnienia niemieckiego minister Molotow oświadczył: „Celem naszym jest nie zniszczenie Niemiec, ale przekształcenie ich w państwo demokratyczne, miłujące pokój. Państwo, które posiadałoby własne rolnictwo, przemysł i handel zagraniczny, ale które nie przedstawiałyby potęgi ekonomicznej i wojskowej, mogącej stać się przyczyną przyszłych agresji z jego strony. Musimy patrzeć naprzód, jeśli chcemy osiągnąć swój cel przekształcenia Niemiec w państwo demokratyczne i miłujące pokój. Zwycięstwo odniesione przez nas nad Niemcami daje nam pełne możliwości urzeczywistnienia tego dzieła“.

PARYŻ, 12. 7. — Rząd francuski wysłuchawszy w dniu wczorajszym sprawozdania premiera Bidault z konferencji paryskiej postanowił utrzymać swą dotychczasową linię polityczną w odniesieniu do sprawy Niemiec.

LONDYN (BBC), 12. 7. — Czterej ministrowie postanowili wczoraj zwołać specjalną sesję Wielkiej Czwórki, poświęconą wyłącznie omówieniu sprawy Niemiec. — Sesja ta ma się odbyć po zakończeniu obrad Generalnego Zgromadzenia ONZ we wrześniu. Decyzję tę ministrowie powzięli na wczorajszym wieczornym posiedzeniu na wniosek ministra Molotowa.

Ponieważ w dniu wczorajszym minister Byrnes wyraził wątpliwość, czy konferencja czterech będzie mogła być zamknięta w dniu dzisiejszym, na wniosek ministra Molotowa ministrowie postanowili odbyć dzisiaj dwa posiedzenia.

### PLANY FRANCUSKIE W STOSUNKU DO NIEMIEC

BERLIN (PAP). — Prasa niemiecka zamieszcza obszernie depesze z Paryża o planach francuskich.

### FLOTA BRYTYJSKA OPUSZCZA BAZY EGIPSKIE

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Kairu, że flota brytyjska rozpoczęła ewakuację baz egipskich. Ewakuowano już teren latarni morskiej Ras El Tin oraz Aleksandrię, za wyjątkiem sztabu, który podobno zakończy swą pracę w końcu lipca. Część personelu z Ras El Tin została przeniesiona do Port Saidu, stanowiącego obecnie główną siedzibę operacyjną wschodniej części rejonu śródziemnomorskiego.

nach francuzów dotyczących powojenne-go ukształtowania Niemiec. Francja w trosce o zapewnienie bezpieczeństwa światowe go wypowiada się zdecydowanie za wyodrębnieniem zagłębia Saary, Ruhry i Nadrenii i za utrzymaniem tam garnizonów francuskich. Co do Zagłębia Saary to domaga ją się Francuzi wcielenia tego terenu do Francji faktycznie już teraz a formalnie na konferencji pokojowej.

Francuzi są przeciwni utworzeniu w

Niemczech rządu centralnego, motywując to tym, że przedzedy czy później rząd taki znajdzie się pod presją opinii publicznej i będzie dążył do uchylecia kontroli alianckiej nad terenami Ruhry i Nadrenii, które przez to muszą być politycznie oddzielone od Reichu. Niemcy zdecentralizowane jako państwo federacyjne będą o wiele mniej niebezpieczne dla Europy, niż jakiś rodzaj IV Rzeszy stwierdzają Francuzi w swoim wniosku.

## Gospodarczy plan Bevin dla Niemiec

PARYŻ (PAP). — Brytyjski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin wystąpił na środowym popołudniowym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych z propozycją traktowania Niemiec jako całości gospodarczej. Zwrócił się on do ministrów z prośbą, aby przestudowali tekst tej propozycji w środę wieczór, ażeby w czwartek można było dojść do ostatecznego porozumienia. Propozycja zawiera trzy punkty: Wprowadzenie w życie zasady traktowania Niemiec jako całości gospodarczej i uregulowanie sprawy odszkodowań. Cała produkcja Niemiec powinna być podzielona między 4 strefy okupacyjne. Nadwyżka produkcji krajowej jednej strefy

musi być dostępna dla innych stref. Sojusznicza Rada Kontrolna w Berlinie ustalić procedurę, na podstawie której 4 mocarstwa okupujące będą mogły przekonać się, że zasada ta została skutecznie przeprowadzona. Jeżeli nadwyżka bieżącej produkcji nie jest potrzebna tej strefie lub jakiegokolwiek innej, może być eksportowana w charakterze odszkodowań, o ile nie ma deficytu w bilansie lub w płatnościach w którejkolwiek strefie. Jeżeli deficyt ma miejsce, wówczas nadwyżka musi być traktowana jako eksport handlowy i uzyskany z tego tytułu fundusz użyty na pokrycie deficytu. Dochody z eksportu zapasów będą traktowane w podobny sposób.

## Prez. Bierut odrzucił podanie Greisera o ulaskawienie

WARSZAWA, 12. 7. — Artur Greiser w podaniu o ulaskawienie, wniesionym do Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Bolesława Bieruta oświadczył, że „jako człowiek i żołnierz na stanowisku ostatniego prezydenta senatu Wolnego Miasta Gdańska dążył do porozumienia z Polską z czystego i uczciwego serca“. Tajemne plany Hitlera były mu niewiadome. Następnie oświadczył on, że pragnąłby napisać książkę, która przy jego olbrzymim doświadczeniu przyczyniłaby się do zglebienia prawdy o Niemczech przedwojennych, a tym samym do utrwalenia pokoju.

Prezydent Bierut nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do Greisera.

### PROCES MICHAJŁOWICZA

BELGRAD (PAP). — W dniu 10 lipca w dalszym ciągu przemawiali obrońcy oskarżonych. Obrońcy ci byli naznaczeni z urzędu, ponieważ klienci ich znajdują się zagranicą i są sędzeni zaocznie. Są to oskarżeni Jovanowicz, Mankiewicz, Topowicz, Gabryłowicz i inni. Jednym z najciekawszych przemówień było przemówienie obrońcy Man-

kiewicza, który znajduje się obecnie w Łożanach. Adwokat przytoczył tekst listu swego klienta do rodziny w Jugosławii, w którym oskarżony wyraził żal i najszczerszą chęć współpracy z dzisiejszą nową Jugosławią. Inni obrońcy usiłowali zrzucić odpowiedzialność ze swych klientów i starali się wytłumaczyć ich postępowanie błędnymi informacjami.

## Ostateczny wynik referendum

Na podstawie art. 38 ustawy z dnia 28-go kwietnia 1946 roku (Dz. U. R. P. Nr. 15, poz. 105) o przeprowadzeniu głosowania ludowego w dniu 30 czerwca 1946 roku na terenie Rzeczypospolitej, ogłaszam wyniki głosowania ludowego.

Uprawionych do głosowania było — 13.160.451, głosujących było 11.857.986, oddano głosów nieważnych 327.435, oddano głosów ważnych 11.530.551.

Odpowiedzi ważnych, potwierdzających poszczególne pytania, było: pytanie pierwsze — 7.844.522, pytanie drugie — 8.986.105,

pytanie trzecie — 10.534.697.

Odpowiedzi ważnych, zaprzeczających poszczególne pytania, było: pytanie pierwsze — 3.686.029, pytanie drugie — 2.634.446, pytanie trzecie — 995.854.

Podpisano: Komisarz Głosowania Ludowego (—) Wacław Barcikowski.

### DZIENNIK CZESKI O REFERENDUM

PRAGA (PAP). — Dziennik czeski „Prace“ organ centralny Związków Zawodowych w Czechosłowacji, zamieszcza artykuł poświęcony wynikom referendum ludowego w Polsce, stwierdzając, iż naród polski zdał egzamin swego dojrzałości politycznej i że głosowanie było wspaniałym zwycięstwem polskiej Demokracji nad wrogami wewnętrznymi i zewnętrznymi.

Dziennik czeski pisze, że ani terror, ani opozycja, ani bezpośrednia pomoc z zagranicy i tendencyjne wiadomości niektórych zagranicznych korespondentów i agencji nie zdołały wprowadzić w błąd naród polski, który opowiedział się wyraźnie za swym ludowym rządem. Czym to jest dla przyszłego rozwoju Polski? — zapytuje dziennik „Prace“. Oznacza to konsolidację stosunków, utrwalenie autorytetu rządu w sprawie polityki wewnętrznej i zagranicznej i możliwość przejścia w najbliższym czasie do ostatniego etapu konsolidacji kraju — wyborów, które rozpisane mają być w jesieni. Oznacza to, że rząd będzie mógł kroczyć spokojnie dalej po linii swego dotychczasowej polityki, zmierzającej do podwyższenia stopy życiowej narodu i utrwalenia braterskiej współpracy z pozostałymi narodami słowiańskimi i przyjaźni ze wszystkimi demokratycznymi państwami. Oznacza to, że po wyborach w Jugosławii i Czechosłowacji również i referendum polskie, przeprowadzone z całą swobodą, potwierdziło kłamliwość wiadomości o istnieniu żelaznej kurtyny, za którą ukrywają się jedynie tajne dostawy agentów prowokatorów, dostawy broni i dostawy dolarów faszystowskiemu terrorystom. Polska wygrała bitwę o demokrację i w oczach całego świata zaliczyła się do reszty narodów słowiańskich, które dziś są awangardą postępu i pokojowi światu.

## Wyrok w procesie kieleckim

KIELCE (Tel. od wł. korespondenta). — Na podstawie całokształtu zebranych dowodów rzeczowych Najwyższy Sąd Wojskowy na sesji wyjazdowej w Kielcach uznał:

- 1) Biskupską Antoninę, lat 26, winną podburzania ludności do bicia Żydów. Na skutek wzmiankowanych zajęć straciło życie 41 osób, a 40 odniosło ciężkie rany. Za to skazuje się oskarżoną na mocy art. 22 dekr. 300/45 na 10 lat więzienia zaliczeniem aresztu śledczego od dnia 4 lipca b. r.
- 2) Jurkowski Edward, lat 40, skazany na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz przepadek mienia.
- 3) Pokrzywiński Józef, lat 43, skazany na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz przepadek mienia.
- 4) Chorążak Julian, lat 20, skazany na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz na przepadek mienia.
- 5) Błachut Władysław, lat 21, na karę śmierci i 10 lat więzienia, na karę łączną karę śmierci i przepadek mienia.
- 6) Rurarz Stanisław, lat 20, na karę dożywotniego więzienia z pozbawieniem praw

na okres lat 5, z zaliczeniem aresztu śledczego od 4 lipca b. r.

7) Szczęśniak Tadeusz, lat 31, na karę 7 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich na lat 3, z zaliczeniem aresztu śledczego.

8) Kukliński Józef, lat 30, na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich i przepadek mienia.

9) Mazur Stefan, lat 24, na karę śmierci z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich i 10 lat więzienia, na karę łączną karę śmierci i przepadek mienia.

10) Nowakowski Kazimierz, lat 28, skazany dwukrotnie na karę śmierci i 10 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz przepadek mienia.

11) Pruszkowski Antoni, lat 45, na karę śmierci i 10 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich i przepadek mienia.

12) Śliwa Józef, lat 39, na karę śmierci i 10 lat więzienia z pozbawieniem praw publicznych i obywatelskich oraz przepadek mienia.

Wyrok podlega zaskarżeniu Zgromadzeniu Sędziów Najwyższego Sądu Wojskowego. Skazani na karę śmierci mogą prosić o korzystanie z prawa łaski Prezydenta K. R. N. ob. Bolesława Bieruta.









